
Keskeiset käsitteet
Yrityksen ekologinen vastuu



Ekosysteemi
Alun perin ekologiaan liittyvä termi.
Toiminnallinen kokonaisuus, joka muodostuuluonnonolosuhteiltaan yhtenäisellä alueella elävistä, toisiinsavuorovaikutussuhteessa olevista eliöistä ja niiden elottomastaympäristöstä
(lähde: Tieteen termipankki)
Huom! Tarkista myös ekosysteemin muu merkitys kurssinsanastosta.



Indikaattori
Indikaattori on ilmaisin, jonka avulla voidaan moninaista tietoatiivistää helpommin hallittavaan ja ymmärrettävään muotoon.
Sen tarkoitus on välittää tietoa esimerkiksi ympäristön tilasta jayrityksen toiminnassa tapahtuvista muutoksista.
Indikaattoreita käytetään apuvälineenä niin tavoitteidenasettamisessa ja seurannassa kuin suunnittelussa japäätöksenteossakin.
Erilaiset indikaattorit sopivat erilaisten ja eri aluetasojen muutostenseurantaan, mutta niiden käyttäminen ei ole täysin ongelmatonta.
(lähteet: Tieteen termipankki ja luonnontila.fi-sivusto)



Kantokyky
Maapallon ekologinen kantokyky tarkoittaa kulutuksen,tuotannon, jätteiden ja muun ihmisen toiminnan luonnolleaiheuttaman rasituksen ylärajaa.
Rajan ylittyminen voi johtaa peruuttamattomiin ja pysyviinympäristötuhoihin.
(lähde: Sitra)



Kiertotalous
Talousmalli, jossa talouden kiertoon otetut raaka-aineresurssit säilyvät käytössä
mahdollisimman pitkään, eli jätteen syntymistä vältetään tuotteiden pitkän käyttöiän,
korjaamisen, uudelleenkäytön, resurssien jakamisen ja materiaalikierrätyksen kautta.
Materiaaleja ei tuhota, vaan niistä jalostetaan yhä uudestaan uusia tuotteita.
Kiertotaloutta tukevat jakamistalouden ratkaisut, joissa kulutus perustuu omistamisen
sijaan palveluiden käyttämiseen, mm. jakamiseen ja vuokraamiseen. Kiertotaloudessa
talouskasvu ei ole riippuvainen luonnonvarojen kulutuksesta.
Kiertotalous vaatii myös yrityksiltä muutosta asenteissa ja toimintatavoissa,
käyttäjälähtöisyyttä ja uudenlaisia kumppanuuksia sekä yleisesti toimintaympäristön
kehittämistä.
(lähteet: Ympäristöministeriö, Sitra)



Luonnon monimuotoisuus
Eli biodiversiteetti tarkoittaa elollisen luonnonmonimuotoisuutta, joka turvaa elämän edellytyksetmaapallolla.
Luonnon monimuotoisuuteen vaikuttavat mm. ilmastonmuuttuminen, kaupungistuminen, väestönkasvu,ruoantuotanto ja rakentaminen.
(lähde: Sitra)



Maaston kuluminen
Maaperän kuluminen ja tiivistyminen sekä kasvillisuudenvaurioituminen matkailun tai virkistyskäytön seurauksena.
Erilaiset maaperät ja kasvillisuustyypit kestävät kulutusta eritavoin.
Kuluminen voi muuttaa pysyvästi alueen kasvillisuutta japuustoa ja johtaa eroosioon.
Ks. myös tallaantuminen ja kantokyky.
(lähteet Metsäntutkimuslaitos, Luonnonvarakeskus,Ympäristö.fi)



Rauhoitettu laji
Rauhoittaminen tarkoittaa, että jonkin eliölajin tahallinenvahingoittaminen tai häiritseminen on lain tai asetuksen nojallakielletty.
Luonnonsuojelulaki rauhoittaa kaikki linnut ja nisäkkäät, jotkaeivät kuulu riistaeläimiin tai rauhoittamattomiin eläimiin.Asetuksella rauhoitetaan kasveja ja esimerkiksi hyönteisiä.
Kaikki rauhoitetut lajit eivät ole uhanalaisia ja vastaavasti kaikkiauhanalaisia lajeja ei ole rauhoitettu.
(lähteet: Ympäristö.fi, Metsähallitus)



Tallaantuminen, tallaus
Yksi näkyvimmistä luonnonympäristöön kohdistuvista haitoista.
Tallaus tiivistää maaperää, kuluttaa kasvillisuutta ja saapahimmillaan aikaan kasvittomien alojen syntymisen ja tätäkautta eroosion voimistumisen alueella.
Tallaukseen verrattavissa olevia kulutusvaurioita voivat aiheuttaamyös polku- tai moottoripyörät, hevoset, autot ja työkoneet sekätalviaikana moottorikelkat.
Ks. myös maaston kuluminen.
(lähteet Metsäntutkimuslaitos, Luonnonvarakeskus, Ympäristö.fi)



Uhanalaisuus
Luonnonsuojelulain mukaan laji voidaan säätää uhanalaiseksi, mikälisen luontainen säilyminen Suomessa on vaarantunut.Uhanalaisuutta arvioidaan yksittäisten eliöiden (lajien) jaluontotyyppien osalta.Suomessa kymmenen vuoden välein toteutettava arviointi perustuuKansainvälisen luonnonsuojeluliiton (IUCN) luokitukseen jakriteeristöön.Uusimman uhanalaisuusarvion (2019) mukaan joka yhdeksäsSuomen eliölajeista on uhanalainen. Suurimmat syytuhanalaistumiseen ovat lajien elinympäristöjen väheneminen jalaadullinen heikkeneminen.(lähteet: Ympäristöministeriö ja Suomen ympäristökeskus)



Vieraslaji
Vieraslajeiksi kutsutaan lajeja, jotka ovat levinneet luontaisiltalevinneisyysalueiltaan uusille alueille.Leviäminen voi tapahtua ihmisen avustamana, tahattomasti taitarkoituksella siten, että laji ylittää  luontaiset leviämisesteet,kuten mantereen, meren tai vuoriston.Joskus vieraslajit menestyvät uudella alueella niin hyvin, että nemuodostavat lisääntyvän kannan ja vakiintuvat osaksi uuttaelinympäristöään. Tällöin ne voivat olla huomattava uhkaalkuperäislajeille, ekosysteemeille, viljelykasveille,metsätaloudelle tai muille elinkeinoille.(lähteet: Vieraslaji.fi; Ympäristö.fi)




